

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 585
उत्तर देने की तारीख : 06.02.2025

एमएसएमई को ऋण

585. श्री अभिषेक बनर्जी:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या वर्ष 2018-24 के दौरान सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की ऋण गतिविधि के संबंध में कोई राज्य-वार आंकड़े हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान बैंकों और एनबीएफसी से एमएसएमई के संपार्श्विक आधारित ऋण और गैर-संपार्श्विक आधारित ऋण की कुल संख्या कितनी है; और
- (ग) क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के संबंध में कोई आंकड़े हैं जिन्होंने सरकार द्वारा शुरू की गई विस्तारित क्रेडिट लाइन गारंटी योजना (ईसीएलजीएस) का लाभ उठाया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

- (क) : भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, वर्ष 2018-2024 के दौरान, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की बकाया राशि का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध** में दिया गया है।
- (ख) : आरबीआई द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों और गैर-बैंकिंग वित्तीय कम्पनियों की एमएसएमई क्षेत्र में दिनांक 31.03.2020 को विद्यमान 18.48 लाख करोड़ रुपए की बकाया राशि दिनांक 31.03.2024 को बढ़कर 31.70 लाख करोड़ रुपए हो गई है।
- (ग) : आकस्मिक क्रेडिट लाइन गारंटी स्कीम (ईसीएलजीएस) के अंतर्गत एमएसएमई को 2.43 लाख करोड़ रुपए की कुल 1.14 करोड़ गारंटियां जारी की गई थी।

अनुबंध												
लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 585, जिसका उत्तर दिनांक 06.02.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध												
एमएसएमई को बकाया क्रेडिट (करोड़ रुपए में)												
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 2018-19		वित्त वर्ष 2019-20		वित्त वर्ष 2020-21		वित्त वर्ष 2021-22		वित्त वर्ष 2022-23		वित्त वर्ष 2023-24	
	खातों की संख्या	बकाया ऋण	खातों की संख्या	बकाया ऋण	खातों की संख्या	बकाया ऋण	खातों की संख्या	बकाया ऋण	खातों की संख्या	बकाया ऋण	खातों की संख्या	बकाया ऋण
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	7,954	688.05	7,177	718.93	8,196	786.59	7,260	769.05	6,168	914.82	8,248	989.97
आंध्र प्रदेश	10,52,283	56,607.02	10,30,070	57,234.34	13,80,391	62,878.79	13,25,543	71,877.26	12,16,283	83,162.34	12,05,602	1,01,085.90
अरुणाचल प्रदेश	17,149	802.74	15,932	812.22	17,908	906.96	17,813	1,014.15	16,160	1,091.71	12,385	1,514.76
असम	14,45,649	18,880.27	14,55,657	20,259.55	17,85,818	22,698.71	5,94,283	20,837.48	4,62,413	24,120.24	3,56,711	28,729.48
बिहार	17,50,294	27,736.26	22,93,252	29,784.55	25,16,394	33,303.92	10,62,034	34,002.47	8,79,969	40,029.60	12,35,454	51,766.42
चंडीगढ़	66,654	10,538.07	68,610	11,074.47	50,982	9,729.48	40,820	11,968.00	40,377	12,605.26	46,686	14,634.23
छत्तीसगढ़	5,30,287	23,229.65	7,04,189	23,107.35	7,41,705	25,988.89	4,42,821	31,919.39	3,62,590	36,423.07	3,93,578	43,694.34
दादरा और नगर हवेली	6,702	842.33	9,377	764.2	10,985	1,186.64	5,756	1,160.42	5,200	1,356.75	9,576.00	2,345.29
दमन और दीव	14,948	4,132.58	3,500	542.75	3,002	361.8	3,218	674.5	2,458	699.97		
दिल्ली	4,87,921	1,02,884.08	5,54,447	1,08,136.70	8,14,448	1,08,796.40	4,29,497	1,30,604.29	6,01,685	1,39,553.03	6,94,808	1,79,638.00
गोवा	78,808	5,018.20	82,260	4,802.98	86,682	5,578.65	67,940	5,700.10	56,289	6,126.68	55,804	7,350.41
गुजरात	12,60,076	1,19,505.50	14,35,543	1,28,908.09	14,63,071	1,46,872.76	10,29,259	1,85,075.74	8,72,574	2,11,808.82	11,90,375	2,51,504.11
हरियाणा	6,70,123	54,908.77	8,14,372	55,912.05	8,64,237	62,457.67	6,57,014	80,103.24	4,78,190	97,119.95	6,75,411	1,22,258.78
हिमाचल प्रदेश	1,31,265	8,074.65	1,41,959	7,968.07	1,83,273	9,830.08	1,64,133	11,665.19	1,47,345	13,683.43	1,52,357	16,147.28
जम्मू और कश्मीर	2,91,839	13,871.92	3,10,663	14,656.28	3,89,572	16,354.21	4,14,686	16,694.63	2,10,184	16,502.48	3,86,430	24,036.19
झारखंड	8,61,205	20,186.07	12,05,050	21,360.57	13,48,592	23,839.56	6,70,732	26,257.14	5,45,876	29,732.02	6,16,172	34,398.89
कर्नाटक	20,89,956	89,094.96	24,35,339	90,853.38	24,32,454	1,06,007.59	15,48,199	1,26,575.65	12,82,732	1,40,027.83	16,06,834	1,65,082.73
केरल	12,58,792	53,146.38	14,06,420	59,657.07	15,46,010	60,200.80	14,49,329	67,543.53	11,18,040	76,807.52	11,31,598	85,221.33
लक्षद्वीप	1,383	18.47	1,411	20.16	1,560	22.65	1,379	25.93	1,298	32.46	8,773	625.99

